publicada no Diário Oficial da União – DOU, em 3 de setembro de 2024, que  autorizou o 

funcionamento do curso superior de Biomedicina, bacharelado, na modalidade Educação a 

Distância – EaD, contudo, determinou a redução de 2.000 (duas mil) para 1.500 (mil e 

quinhentas) vagas totais anuais. 

Em 2 de setembro de 2024, a Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação 

Superior – SERES emitiu o Parecer Final, reproduzido, na íntegra, a seguir: 

[...] 

PARECER FINAL 

Assunto: Autorização de curso superior na modalidade de Educação a

[...]

bacharelado, na modalidade a distância, a ser oferecido pela Faculdade Edufor, com sede na 

Avenida São Luís Rei de França, nº 19, bairro Turu, no município de São Luís, no estado do 

Maranhão, mantida pela Consultoria Edufor Ltda. – ME, com sede no município de Fortaleza, 

no estado do Ceará, com 1.500 (mil e quinhentas) vagas totais anuais. 

Brasília-DF, 7 de novembro de 2024. 

Conselheiro Mauro Luiz Rabelo – Relator 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator. 

Sala das Sessões, em 7 de novembro de 2024.